
 

 
                                                  

Nr.173 2021.gada MARTS 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ZIŅAS  “PASACIŅAS” ZIŅAS  
Jau iestājies pavasaris un vasara arī nav aiz kalniem! 

Cerīgi raugāmies uz valdībā apspriesto priekšlikumu 

nepagarināt ārkārtējo situāciju pēc 6.aprīļa.  Saprotams, 

ka masku lietošana pieaugušajiem, iknedēļas rutīnas 

skrīnings - Covid -19 siekalu tests pedagogiem, dažādi 

dezinfekcijas pasākumi un darbības ierobežojumi 

iestādē joprojām būs spēkā. 

  Sākam plānot dažādus veicamos uzdevumus. Pavisam 

drīz sāksies darbi sētas posma nomaiņai pretī jaunajam 

stāvlaukumam. Lielākie remontdarbi notiks vasaras 

mēnešos, jo pašvaldība ir piešķīrusi līdzekļus PII 

“Pasaciņa” sporta zāles, 3.grupiņas auklītes telpas, 

2.grupas garderobes telpas remontam. Veicamie darbi 

plānoti laika posmā no 28.jūnija līdz 1.augustam.  

   MK noteikumi Nr. 890 “Higiēnas prasības bērnu 

uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības 

iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu” 

55.punkts nosaka to, ka remontdarbus iestādē nedrīkst 

veikt, kad tur atrodas bērni. Cerams, ka pašvaldībai būs 

ļauts noteikt dežurējošo bērnudārzu novadā, kas varētu 

uzņemt tos mūsu iestādes audzēkņus, kuru vecākiem ir  

jāstrādā. Par dežūrējošo bērnudārzu un dežūrgrupu 

darbību Latvijā vasaras periodā COVID -19 apstākļos 

vēl lems likumdošanas organizācijas. Priekšlikumus PII 

darbam pašlaik izstrādā Latvijas Pašvaldību savienība 

kopā ar Veselības inspekciju, sekojot SPKC 

ieteikumiem. 

   Cienījamie vecāki! Joprojām ir un būs spēkā 

noteikumi par sejas masku nēsāšanu, ienākot PII 

telpās! Neignorējiet, lūdzu, šo normu, jo no Izglītības 

kvalitātes valsts dienesta saņemam ziņas par sūdzībām 

no vecāku vidus, ka netiek ievērota minētā prasība.  

   Ja Jums ir sasāpējis kāds jautājums, ja Jums ir ko 

ieteikt bērnudārza darbības uzlabošanai, lūdzu, 

griezieties pie Iestādes vadītāja! Neapgrūtiniet 

augstākstāvošas organizācijas ar jautājumiem, ko varam 

atrisināt uz vietas iestādē vienkārši to darot zināmu. 

Ceru uz sapratni un sadarbību! 

 PII “Pasaciņa”  vadītāja Ineta Zīdere 

E-klase ir skolotājiem, skolēniem un viņu vecākiem 

pazīstama izglītības platforma, ko sava darba 

plānošanai no 2020.gada janvāra izmanto arī PII 

“Pasaciņa” pedagogi.  

   Marta vidū PII “Pasaciņa” trešās līdz sestās grupas 

audzēkņu vecāki  saņēma īsziņu no E-klases ar izsniegtu 

paroli gan mammai, gan tētim. Šī parole būs derīga līdz 

brīdim, kad pašreizējais bērnudārznieks beigs vidējās 

izglītības posmu. E-klase turpmāk būs vieta saziņai ar 

grupas skolotājām un vieta, kur uzzināsiet par Jūsu bērna 

sasniegumiem, apgūstot pirmsskolas izglītības 

programmu. 

Kas ir E-klase? 

   E-klase ir visplašāk lietotā tiešsaistes skolvadības 

sistēma Latvijā, kuru izmanto vairāk kā 90% Latvijas 

izglītības iestāžu. Sistēma izveidota, lai nodrošinātu 

efektīvu informācijas apmaiņu starp visām iesaistītajām 

pusēm, tādējādi veicinot kvalitatīvu izglītības procesu. 

Vai E-klasē personu dati ir drošībā? 

   Datu drošība ir E-klases prioritāte. E-klase darbojas 

atbilstoši personas datu aizsardzības normatīvajiem 

aktiem. E-klases dati tiek glabāti pasaules līmeņa 

drošības standartiem atbilstošā un vienā no 

modernākajiem datu centriem Ziemeļeiropā. 

Vai E-klase ir bez maksas? 

   E-klases lietošana ir bez maksas. Ja vecāks vēlas ērtāk 

sekot līdzi mācību procesam, viņš var iegādāties 

Ģimenes komplektu. 

Vai E-klasi var lietot arī mobilajos telefonos un citās 

viedierīcēs? 

   Mobilā lietotne vecākiem ļauj ērti un vienkārši piekļūt 

E-klasei no mobilajiem telefoniem, planšetdatoriem un 

citām viedierīcēm. Mobilā lietotne ir paredzēta "Apple 

iOS" un "Android" viedierīcēm. 

  PII “Pasaciņa” marta avīzītes saturu krāsainu ievietosim 

arī E-klasē. 

Veiksmīgu sadarbību! 

Anita Golubovska, PII “Pasaciņa” metodiķe  



“PASACIŅAS” ZIŅAS  “PASACIŅAS” ZIŅAS  

 3.gupiņa joprojām ir aktīvi “dabā gājēji”! Ejot 

tuvākās un tālākās pastaigās bērnu uzmanība tiek 

pievērsa tam,  kādas pārmaiņas notiek dabā.  

 
  Mežā jau pamodušies kukaiņi! Pētām vidē, lai 

uzzinātu ko tie dara agrā pavasarī? Sākam pievērst 

uzmanību pavasara pārvērtībām mežā. Pēc nedēļas 

noskaidrosim kas  tur mainījies. Kādi izskatīsies šodien 

ieraudzītie zaķkāposti? 

    
  Apgūstam jēdzienus “liels” un “mazs”, izejot no 

jēdziena "Es pats". Kāds es esmu salīdzinājumā ar egli?  

   
 Eksperiments Lieldienas gaidot. Iesējām graudus olu 

čaumalās. Gaidām rezultātu! 

Inga 

 Burts ir skaņas rakstveida atveids. Martā četrgadīgie 

bērni sāka nopietnāk iepazīties ar sev nozīmīgiem 

burtiem – sava vārda pirmais burts, mammas, tēta vārdu 

pirmie burti un tml. Darbojamies arī kopā, lasot 

atsevišķus burtus vai domājot vārdus ar nosaukto skaņu.  

  Protams, spēlējam spēles, piemēram, burtu domino vai 

arī apkārtējā vidē meklējam un nosaucam priekšmetus ar 

norādīto burtu. 

     
 Arī jūs kopā ar savu bērnu varat spēlēt burtu spēles: 

• meklēt konkrētu burtu citu vidū 

• izveidot burtu no dažādiem priekšmetiem, piemēram, 

podziņām, akmentiņiem utt. 

• likt burtiņam klāt priekšmetus vai to attēlus, kas 

sākās ar vajadzīgo burtu 

• rakstīt burtus uz tāfelītes, uz papīra lapas vai vilkt tos 

mammas putraimos utt. 

Māciet burtus laikā un veidā, kādā tas bērnam patīk 

vislabāk! 

Daiga 

 1.grupiņas audzēkņi martā paspējuši izbaudīt gan 

kārtīgus ziemas priekus, gan pavasara noskaņu. Lai gan 

esam mazi, toties labi pastaigās gājēji. Bērnu uzmanību  

pievēršu dažādām dabas parādībām, kopīgi tās 

nosaucam, piemēram, sniegs, vējš, lietus un tml.  

    

Samanta  



“PASACIŅAS” ZIŅAS  “PASACIŅAS” ZIŅAS  

Pēc ļoti garās ziemas, 20.martā iestājās pavasaris. 

Tad Latvijā svin pavasara saulgriežus jeb Lielo dienu, 

kas iezīmē Saules uzvaru pār tumsu. Daba mostas un 

iepriecina mūs jau ar gaišiem rītiem un vakariem.  

  6.grupiņas bērni ar prieku atsaucās aicinājumam 

piedalīties Beverīnas novadā izsludinātajā zīmēšanas 

konkursā bērniem “Manas Lieldienas”. Visi aktīvi 

iesaistījāmies ideju meklēšanā. Tika izmantoti arī 

interneta resursi. Izrādās, ka Lieldienas nav 

iedomājamas bez krāsotām olām! Olas esot Saules un 

dzīvības simbols. Izmantojot košākās guaša krāsas, 

nospieduma tehnikā katrs zīmēja olu, ko ar izdomu 

papildināja, lai veidotos neatkārtojams un interesants 

zīmējums. Tieši tāda jau esot mākslas būtība – parādīt 

citiem lietas tā kā tās redz mākslinieks. 

   
  Bet kā tad ola bez vistas? Ar parasto zīmuli bērni 

zīmēja vistiņu un rotāja to ar dažādiem ornamentiem. 

Zīmuli piespiežot, ornaments tapa tumšāks, zīmuli tik 

ļoti nespiežot – gaišāks. Viens no nosacījumiem – 

zīmējumā jābūt mazam, bet krāsainam akcentam.  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   

                                                                                                                                                     Autors: Sandija Melngārša 
   
  Šādā zīmēšanas tehnikā gatavots darbiņš ļoti noderēja 

rakstura īpašību - neatlaidības un pacietības 

stiprināšanai. 

  Visi konkursam zīmētie darbi būs skatāmi Mūrmuižas 

bibliotēkas logos aprīlī, Lieldienu laikā. 

Dace 

5.grupiņas audzēkņi tēmas “Mājas mīluļi” ietvaros 

izzināja suņu, kaķu, trušu un dekoratīvo putnu izskatu, 

uzvedību, paradumus un ēdienkarti. Par dzīvniekiem tika 

stāstīti pašu pieredzes stāsti gan lasītas pasakas. 

  Tāpat kā cilvēki, arī dzīvnieki un putni pasaules 

uztverei izmanto dažādas maņas – redzi, dzirdi, ožu, 

garšu, tausti. Par to bērni pārliecinājās pētot attēlus, 

skatoties video un veicot eksperimentus. 

    
   Eksperimentā “Detektīvs Deguns” bērni pēc ožas 

noteica, kas paslēpts trauciņā? Bija jāatpazīst apelsīna, 

sīpola, ķiploka, kafijas, krustnagliņas un vēl citas 

smaržas. Viens no secinājumiem: ne vienmēr tas, kas 

labi smaržo arī labi garšo! 

   Paldies Jāņa N. ģimenei, kas mūsu grupas bērniem 

deva iespēju novērot kanārijputniņu dzīvi dienas garumā! 

Tā bērniem bija interesanta pieredze. 

   
  Lai labāk saprastu kā putni darbojas ar sēkliņām, bērni 

darbībām izmantoja saulespuķu sēklas.  Nostiprinot 

matemātiskās prasmes, ar pincetēm kā knābīšiem viņi 

izlika skaitļu rindas, sēkliņas pielika un noņēma. 

Secinājums – kas putniem viegli, cilvēkam grūtāk! 

  Nolobot sēkliņas, bērni vingrināja pirkstu muskulatūru 

un izlobītās sēkliņas nogaršoja. Atkal secinājums – gan 

putniem, gan cilvēkiem var garšot viens un tas pats! 

Agita  



“PASACIŅAS” ZIŅAS  SVEICAM!  ☺☺☺☺☺☺  

2.grupiņas bērni pastaigas laikā satika pavasari! To 

ieraudzījām sniegpulkstenīšu pudurī un krūzītē ar 

kļavas sulām. Pavasara balsi saklausījām putnu 

dziesmās.  

   

Ērika 

“PASACIŅAS” PALDIES ☺☺ 

☺1.grupiņas PALDIES: 

• Noras mammai par materiāliem radošai darbībai 

• Arnolda ģimenei par rotaļlietām, aktivitāšu 

elementiem. 

☺PALDIES no 3.grupiņas: 

• Esteres mammai par noderīgajām lietām 

mākslinieciskajām izpausmēm 

• Ralfa ģimenei par iespēju baudīt svaigi spiestu 

apelsīnu sulu 

☺LIELAIS PALDIES Sņežanai par iniciatīvu un  

visiem lielajiem un mazajiem Pasacēniem par 

atsaucību viņas aicinājumam izpušķot Lieldienu koku! 

“PASACIŅAS” darbiņi aprīlī 

No 23.04.iesākas Olimpiskais mēnesis 

   "Olimpiskais mēnesis 2021" sāksies LOK dzimšanas 

dienā 23. aprīlī un noslēgsies ar iecienīto Vislatvijas 

vingrojumu 21. maijā. Sporta un veselību veicinošās 

aktivitātes tiks izvērstas vesela mēneša garumā. 

Olimpiskā mēneša sauklis un oficiālais tēmturis 

sociālajos tīklos tradicionāli ir “Mēs esam 

SPORTIŅĀ”. 

30.04. noslēdzas 5-gadīgo Pasacēnu dalība SIA 

ZAAO Dabas un tehnoloģiju parka URDA akcijā 

“Dārgumu medības” . 

 

Pūpoliņi, pūpoliņi, 

Pavasara paudējiņi, 
Birzmalītē,  
Piesaulītē, 
Viz pa gabalu jau viņi. 
 

Pūpoliņi, pūpoliņi, 
Ai, cik mīksti, maigi viņi! 
Gaisa fejas 
Glauž tur sejas – 
Tie ir viņu spilventiņi! 

  Vilis Plūdonis 
 

 DZIMŠANAS DIENĀ 
 

EVELĪNU  SPALVIŅU                  01.04.          

GITU ZĪRAPU                               02.04. 

RIČARDU  DUNKURU                 10.04. 

RENĀTI  ŠPILKU                          11.04. 

VALENTĪNU  SAKTIŅU                13.04. 

MELĀNIJU  SARELAINENU         14.04.         

ELIASU POLI                                18.04.   

GUSTAVU  TILLERU                    22.04. 

AMĒLIJU  MARKITĀNI                24.04. 

VĀRDA DIENĀ 
DAIRU                            03.04. 

EDGARU                        08.04. 

ANITU                            10.04. 

RŪDOLFU                     17.04. 

FLORENCI                     20.04. 

ALĪNU                            26.04. 

RAIMONDU                  29.04. 

                                                                             

                                                                        

 

 

   Priecīgas Lieldienas!  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Foto no PII “Pasaciņa” arhīva     Dati ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem 

 


